
This project has received funding from the 
European Union under grant agreements
No 101102412 and the European Union’s 
Horizon 2020 research and innovation 
programme under grant agreements 
No 870628, No 101015924.

Filip Oliva

Vlna 10
- Úvod -



2

SC&C

▪ Více než 30 let zkušeností

▪ Člen ESOMAR a

Vedení SC&C:

▪ Jednatel doc. RNDr. Jan Řehák

▪ Jednatelka, ředitelka RNDr. Riana Řeháková

▪ Jednatelka, ředitelka výzkumu Mgr. Jana Hamanová



3

▪ Vedoucí národního týmu SHARE: Radim Boháček, Ph.D.

▪ Tým SC&C:

Project manager: Bc. Filip Oliva

Data management: Mgr. Viktorie Kováčová

Sběr dat, supervize: Olga Cabáková

Supervize: tým SC&C

Tým SHARE v ČR



4

▪ The Survey of Health, Ageing and Retirement in Europe
Výzkum zdraví, stárnutí a důchodového věku v Evropě

▪ Distribuovaná velká infrastruktura výzkumu SHARE spočívá ve vytvoření
celoevropského longitudinálního datového souboru zahrnujícího osoby starší
padesáti let a jejich rodiny. Mezi hlavní témata tohoto výzkumu patří: demografie a 
rodina; vzdělání; zdraví a zdravotní péče, kognitivní funkce; zaměstnání a důchod, 
vzájemná pomoc a finance v rodině, bydlení, příjmy a spotřeba domácnosti, 
majetek; sociální podpora, aktivity, kvalita života, životní historie, očekávání do 
budoucnosti a další důležitá témata. 

Projekt SHARE

Chceme vědět, jak se lidem v Evropě stárne a co vše 
to s sebou nese ve všech zkoumaných oblastech.



Smysl SHARE

▪ Stárnutí populace je pro společnost velkou výzvou. Co to znamená?…
▪ …že mladí lidé mají méně dětí než předchozí generace,

▪ …že dnes narozené děti mají vyšší životní očekávání, než měly děti narozené v 
minulosti,

▪ …že v roce 2060 bude ve společnosti 1 pracující osoba na 1 osobu v důchodu. V 
roce 2010 to byly 2 pracující osoby na 1 osobu v důchodu.

▪ Důsledky populačního stárnutí jsou…
▪ …velkou výzvou pro důchodové systémy,

▪ ...množství otázek pro politiky i společnost jako takovou,

▪ SHARE cílí na vznik výzkumných zjištění, která na tyto otázky odpoví.



Smysl SHARE

▪ Tři filozofické principy SHARE
▪ Longitudinální 

▪ Chceme každé dva roky dotazovat tytéž respondenty

▪ Paneloví respondenti jsou nejdůležitější!

▪ Ex-ante harmonizace 
▪ Všechny země používají stejné otázky

▪ Všechny země používají stejný software

▪ Všechny země realizují sběr ve stejný čas

▪ Mezinárodnost
▪ 9. vlna ve 28 zemích

▪ 10. vlna také



7

Mezinárodní tým SHARE

Vědecký tým: SHARE Berlin Institute – Berlín (D)

Technický tým: CentERdata - Tilburg University (NL)

Národní týmy SHARE – včetně nás. Všechny země EU s výjimkou Irska + Izrael, Švýcarsko. 



10

Harmonogram W10

▪ Termín sběru: 30. září 2024 až 31. března 2025

▪ Cíl: 4.000 rozhovorů (panel + refresher), 3.600 testů neuroSHARE

▪ Maximalizace panelových rozhovorů.

▪ neuroSHARE



11

Co je neuroSHARE?

▪ Testy nahrazující pro 10. vlnu drop off

▪ Kdo jej absolvuje? Každý respondent SHARE, který s ním 

bude souhlasit (ne zástupce, ne úmrtí)

▪ Skládá se z řečových a čichových testů + test spánku

▪ Dávejte pozor, nikdy předtím jsme to nedělali! Na koci 

Vás čeká certifikační test!


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: Tým SHARE v ČR
	Snímek 4: Projekt SHARE
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 10
	Snímek 11

